(BP D)

^a -atus *su rasura* ^b *rasura ad inizio di parola* ^c -us- *su rasura*

03-19

1261 febbraio 28, Laterano

Alessandro papa IV scrive alle autorità politiche per ribadire quali devono essere i loro compiti nell'ufficio dell'inquisizione e per stabilire quali siano le pene da attribuire in ogni caso specifico. Si afferma altresì che tutti gli statuti, le

⁴⁰³ In BF II *communibus*.

⁴⁰⁴ In BF II *suspensionis*.

⁴⁰⁵ In BF II *potueritis*.

⁴⁰⁶ In BF II *incumbit*.

leggi e le costituzioni contro gli eretici devono essere custoditi in quattro libri: uno dei quali deve essere a disposizione del Comune, l'altro a disposizione del Diocesano, il terzo a disposizione dei Frati Predicatori ed il quarto dei Minori.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 03-19. [A]. Foglio di mm 650×686 (plica 50); mancano la bolla e il filo di seta.

Note di cancelleria: (a) a destra sulla plica, nota dello *scriptor*: *math. camp* (cfr. BARBICHE II, p. 512; SB IV; SCHMIDT, p. 647); (b) nel verso in alto al centro, nota del procuratore: *minorum*.

Sigle: Nel verso segno tipo i ruotato a destra.

Registri: non presente.

Ed. WADDING IV, non c'è! si dà notizia, (ma non edizione!) a p. 116 di una *Ad extirpanda* datata 11 ottobre 1258, ma non si cita nessuna fonte per tale lettera.

BFsuppl., pp. 141-148 nr. XLVI; che cita come fonte: Archivio del Convento dell'Aracoeli.

Reg. POTTH. non conosce una lettera con tale data.

Cfr. THOMSON, n. 2992.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis potestatibus sive rectoribus, consulibus, capitaneis, antianis consiliis et communitatibus civitatum aliorumque locorum per Italiam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad extirpanda de medio populi christiani heretice pravitate zizania, que habundantius solito succreverunt, superseminante illa licentius hiis diebus homine inimico tanto studiosius, iuxta commissam nobis sollicitudinem insudare proponimus, quanto perniciosius negligere eadem in necem catholici seminis propagari. Ut autem adversus huiusmodi nequie operarios consurgant, stentque firmiter Ecclesie filii, ac orthodoxe^a fidei zelatores, constitutiones quasdam felicis recordationis Innocentius pape predecessor noster ad extirpationem heretice pestis edidit⁴⁰⁷ et in capitularibus vestris conscribi ac a vobis exacta diligentia observari mandamus, que seriatim inferius continentur. Ideoque universitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus singuli constitutiones easdem conscribi in vestris capitularibus facientes, nullis inde temporibus abolendas, secundum eas contra omnem heresim, se adversus hanc sanctam Ecclesiam extollentem, sine omissione aliqua procedatis. Alioquin dilectis filiis inquisitoribus seu inquisitori heretice pravitate et eorum singulis, damus nostris litteris in mandatis ut singulos vestrum ad id^b per excommunicationem in personas et interdictum in terram appellatione remota⁴⁰⁸ compellant. Constitutiones autem sunt hee: Statuimus, ut potestas, capitaneus seu rector, seu consules sive quibus alii qui civitati

⁴⁰⁷ In BFsuppl. *Innocentii pape predecessoris nostri ad extirpationem heretice pestis editas*.

⁴⁰⁸ In BFsuppl. *postposita*.

presunt, vel loco alii ad presens, aut pro tempore prefuerint in futurum, in Italia iurent precise, et sine tenore aliquo, attendere inviolabiliter, et servare, et facere ab omnibus observari toto tempore sui regiminis^c, tam in civitate, vel loco sui regiminis, quam in terris sue ditioni subiectis, omnes, et singulas^d tam infrascriptas, quam alias constitutiones, et leges, tam canonicas, quam civiles, editas contra hereticam pravitatem. Et super hiis precise servandis recipiet⁴⁰⁹ a quibuslibet sibi in potestaria, vel regimine succedentibus, iuramenta. Que qui prestare noluerit, pro potestate, capitaneo, seu consule vel rectore nullatenus habeatur. Et que ut potestas, capitaneus, vel rector fecerit, nullam penitus habeant firmitatem. Nec ullus teneatur, aut debeat sequi eos, etiam si de sequela prestanda eis exhibuerit iuramentum. Quod si potestas, capitaneus vel aliquis predictorum hec omnia, et singula servare noluerit, vel neglexerit, preter notam periurii, et perpetue iacturam infamie, ducentarum marcharum penam incurrat, que irremissibiliter^e exigantur ab eo, et in utilitatem communis cui preest integre convertantur, et nichilominus ut periurus, et infamis, et tamquam hereticorum fautor, de fide suspectus, officio, et honore sui regiminis spoliatur; nec ulterius potestas, capitaneus, consul seu rector habeatur in aliquo, aut decetero ad aliquam dignitatem, vel officium publicum ullatenus assumatur. Iidem quoque potestas, capitaneus, consules seu rector vel quivis alii ad regimen cuiuslibet civitatis, vel loci, assumpti in principio sui regiminis, in publica concione more solito congregata, banno civitatis, vel loci supponant tamquam pro maleficio, omnes hereticos utriusque sexus, quocumque nomine censeantur. Et teneatur bannum huiusmodi a suis predecessoribus positum confirmare. Precipiant autem, quod nullus hereticus, vel heretica decetero habitet, vel moretur, aut subsistat in civitate, seu aliquo loco iurisdictionis, aut districtus [eius]dem^f, et quicumque ipsum, vel ipsam invenerit, libere capiat, et capere possit impune, et omnes res ipsius, vel ipsorum eis licenter auferre, que sint auferentium pleno iure, nisi auferentes huiusmodi sint in officio constituti. Iidem quoque potestas, capitaneus, consules seu rector vel quivis alii huiusmodi infra tertium diem post introitum regiminis sui, duodecim viros probos, et catholicos, et duos notarios, et duos servitores, vel quotquot fuerint necessarii, instituere teneantur, quos diocesanus, si presens extiterit, et interesse voluerit, et duo Fratres Predicatores, et duo Minores ad hoc a suis Prioribus, si Conventus ibi fuerit eorundem Ordinum, deputati, duxerint eligendos. Instituti autem huiusmodi, et electi possint, et debeant hereticos, et hereticas⁴¹⁰ capere, et eorum bona illis auferri, et facere auferre per alios, et procurare hec tam in civitate, quam in tota eius iurisdictione, atque districtu, plenarie adimpleri, et eos ducere, et duci facere in potestatem diocesanii, vel eius vicarii seu inquisitorum vel inquisitoris. Teneantur autem potestas, capitaneus, consules seu rector vel quivis alii ad huiusmodi regimen deputati quilibet in expensis communis, cui preest, facere duci eosdem hereticos ita captos, quocumque diocesanus, vel eius vicarius seu inquisitores vel inquisitor predicti in iurisdictione, vel districtu diocesanii Episcopi, seu civitatis, vel loci voluerint illos duci. Officialibus vero predictis^g plena fides de hiis omnibus adhibeatur, que ad eorum officium pertinere noscuntur, sine aliquo specialiter prestito iuramento, probatione aliqua in contrarium non admissa, ubi duo, vel tres, seu plures presentes fuerint ex eisdem. Porro cum officiales huiusmodi eliguntur, iurent hec omnia exequi fideliter, et

⁴⁰⁹ In BFsuppl. *recipiat*.

⁴¹⁰ In BFsuppl. *et hereticas manca*.

pro posse, ac super hiis semper meram dicere veritatem, quibus ab omnibus, in his, que^h ad officium eorum pertinent, plenius pareatur. Et tam dicti duodecim, quam servitores, et notarii pretaxati, simul, vel divisim, plenariam precipiendi sub penis, et bannis taxatis et expressis in constitutionibus infrascriptis, que ad officium suum pertinent, habeant potestatem. Possint autem officiales predicti communitati, castro seu ville in districtu seu iurisdictione civitatis cui presint, precipere sub pena et banno usque ad centum libras provernenses et ultra ad arbitrium potestatis quod potestati vel diocesano aut eius vicario seu inquisitoribus aut inquisitori hereticorum presentent infra prefigendum eis terminum competentem omnes hereticos et hereticas quos et quas sibi dicti officiales duxerint assignando et potestas a non servantibus preceptum penam vel bannum huiusmodi exigere teneatur. Potestas autem, vel capitaneus, consules seu rector vel alii huiusmodi quocumque vocabulo censeantur, teneanturⁱ habere firma, et rata omnia precepta, que occasione officii sui fecerint duo ex ipsis seu plures, et penas exigere non servantium. Quod si dictis officialibus aliquo tempore aliquod dampnum contigerit, in personis, vel rebus, pro suis officiis exequendis, a communi civitatis, vel loci, per restitutionem plenariam serventur indempnes. Nec ipsi officiales, vel heredes eorum possint aliquo tempore conveniri, de hiis qui fecerint, vel pertinent ad eorum officium, nisi secundum quod eisdem diocesano, et Fratibus et inquisitoribus vel inquisitori videbitur expedire. Ipsorum autem officium duret tantummodo per sex menses, quibus completis potestas vel quicumque ipsius civitatis vel loci regimini pre fuerint teneatur totidem subrogare officiales secundum formam prescriptam, qui predictum^j officium secundum formam eandem, in aliis sex mensibus sequentibus exequantur. Sane ipsis officialibus dentur de camera communis predicti, vel loci, quando exeunt civitatem, aut locum pro hoc officio exequendo, unicuique pro qualibet die decem et octo provenientes in pecunia numerata, quos potestas, capitaneus, consules vel rector aut alius huiusmodi teneatur eis dare, vel dari facere infra diem tertium, postquam ad eandem redierint civitatem, vel locum. Et insuper habeant tertiam partem bonorum hereticorum et receptatorum que occupaverunt, et mulctarum, ad quas fuerunt condemnati, secundum quod inferius continetur, et hoc salario sint contenti. Set ad nullum aliud, quod istud officium impediatur, vel impedire possit, ullo modo officium, vel etiam exercitium, compellantur. Nullum etiam statutum, conditum, vel condendum, eorum officium ullomodo valeat impedire. Et si quis horum officialium propter ineptitudinem, vel inertiam, vel occupationem aliquam, vel excessum, diocesano, et Fratibus supradictis visus fuerit amovendus, ipsum ad mandatum, vel dictum eorum teneatur amovere potestas, capitaneus vel quivis aliis huiusmodi predictorum et alium secundum formam prescriptam substituere loco eius. Quod si quis eorum contra fidem, et sinceritatem officii sui in favorem heresis deprehensus fuerit excessisse, preter notam infamie perpetue quam, tamquam fautor hereticorum incurrat, per potestatem, capitaneum, consules vel rectorem seu alium similem ad diocesani, et dictorum Fratrum vel inquisitorum seu inquisitores arbitrium puniatur. Potestas preterea militem suum, vel alium assessorem, si diocesanus, vel eius vicarius, aut inquisitores vel inquisitor a Sede Apostolica deputati, seu dicti officiales petiverint, cum ipsis officialibus mittere teneatur, et cum ipsis eorum officium exercere fideliter. Quilibet etiam si presens in terra, vel requisitis^k fuerit, teneatur tam in civitate, quam in iurisdictione, vel districtu quolibet, dare ipsis officialibus, vel eorum sociis consilium, et iuvamen, quando voluerint hereticum, vel hereticam capere, vel spoliare aut inquirere: seu domum, vel